42

1173 (o 1174),¹ octubre 24. Barcelona

Publicació del testament de Peronella, reina d'Aragó, a la seva mort en presència del jutge Miró i actuant com a testimonis mestre Guillem i Ramon Dalmau, prevere, pel qual confirma la concessió al seu fill Alfons, rei d'Aragó, de tot el regne en la seva integritat.

A. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 44, núm. 137 (*olim* arm. Testaments, sac R, núm. 59), 260 × 400 mm. Bon estat de conservació.

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 11a-c, ex A. Miniatura sense ultimar.

C. Còpia del segle XIV. ACA, C, LT, f. 1r-v, ex A.

Publ.: BOFARULL Y MASCARÓ, *Los condes de Barcelona*, 2, p. 211-212; CODOIN, IV, p. 393-394, doc. CLXVII, ex B; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 25, doc. 18, ex B.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 19, doc. 14.

“Hec^b est sacramentalis conditio ac legalis^c publicatio ultime voluntatis nobilis regine Aragonensis Petronille nomine verbis tantummodo edite cuius ordo infra vi^d /² menses coram sacerdote et iudice

1. Tot i que, seguint Zurita, la majoria d'autors daten la mort i la publicació del testament el 13 i el 24 d'octubre de 1173 (ZURITA, *Anales*, I, lib. I, cap. XXXII), Bofarull converteix l'any 37 del regnat de Lluís el Jove per 1174 (BOFARULL Y MASCARÓ, *Los condes de Barcelona*, 2, p. 191); Miret, que ho comenta tot, no es posiciona, però situa la notícia al 1173; cf. MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 277-278.

Mirone legaliter actus est. Nos scilicet magister Guillelmus et Raimundus^e Dalmacii presbiteri testes et iuratores sumus testificamur namque iuran- /³ do per Deum vivum et verum in personis trinum et in deitate unum super altare Sancti Felicis^f martiris quod est constructum in ecclesia beatorum martirum Justi et Pastoris infra menia urbis /⁴ Barchinone, supra cuius sacrosanctum altare has condiciones manibus propriis iuramus quia vidimus et audivimus et presentes adfuimus quando iamdicta testatrix, egritudine /⁵ detenta unde obiit, suis verbis ordinavit suam ultimam voluntatem de honore suo et de rebus suis.

Concessit domino Ildefonso filio suo regi Aragonensi omne suum /⁶ regnum Aragonis integriter. Dimisit Barchinonensi sedi suum corpus ad sepeliendum et mandavit familiam suam induere unumquemque secundum suum valorem. /⁷ Hoc totum ita ordinavit iamdicta testatrix III^o idus octobris anno xxxvii regni Ledoyci iunioris. Deinde ingravescente languore^g quo detinebatur /⁸ migravit ad Deum^h eodem die et anno. Hanc igitur ipsius testatrix ultimam voluntatem nos prescripti testes sicut vidimusⁱ et audivimus in prescripto altari co- /⁹ ram sacerdote et iudice Mirone et aliis testibus clericis ac laicis veram esse fideliter corroboramus et iurando confirmamus. Hoc adiecto ut omnia sua de- /¹⁰ bita et malefacta de suis rebus solvantur. Late condiciones viiii kalendas novembris et anno prefixo.